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EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

L'an deux mille vingt-trois,

Le dix-sept mai, a dix-neuf heures,

Le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni en mairie, en séance publique, les
débats ont été retransmis en direct de maniére électronique, sous la présidence de
Madame Frédérique MARTIN, 1é adjointe au Maire.

Etaient présents les Conseillers Municipaux : MM. et Mmes MARTIN, DONNE, LE PAPE,
BEAUREPAIRE, LOILLIEUX, RAHER, DESSAUVAGES, GUGLIELMI, TESSON, GILLET,
JARDIN, CAUCHY, BOUYER, MORVAN, GUINCHE, ALLANIC, SIGUIER, GARRIDO,
CAZIN, PRUKOP, DOUCHIN, DIVOUX, NICOSIA, ROBERT, FRAUX.

A I'exception de : Madame MANENT, Monsieur DUPONT-BELOEIL et Monsieur BELLIOT.
Monsieur PELLETEUR se retire lors du vote.

Monsieur DAGUIZE qui a donné pouvoir a Madame BOUYER.

Madame CHUPIN qui a donné pouvoir a Monsieur RAHER.

Madame LE FLEM qui a donné pouvoir 2 Madame MARTIN.

Monsieur JOUBERT qui a donné pouvoir @ Monsieur NICOSIA.

Formant la majorité des membres en exercice.

Conformément a l'article L2121-15 du Code général des collectivités territoriales, Monsieur
MORVAN est nommé secrétaire de séance, et ceci & 'unanimité des membres présents.

2/ EXERCICE 2022 — BUDGET PRINCIPAL ET BUDGETS ANNEXES « QUAI
DES ARTS » ET « ENERGIES RENOUVELABLES » — APPROBATION DU
COMPTE ADMINISTRATIF 2022

Conformément a l'article L2121-14 du Code général des collectivités territoriales,
Madame MARTIN, 1°* adjointe au Maire, a été désignée par le Conseil Municipal,
a l'unanimité, pour présider la séance au cours de laquelle le compte administratif
du Maire est débattu.

RAPPORTEUR : Monsieur RAHER, conseiller municipal délégué

EXPOSE :

Conformément a l'article L1612-12 du Code général des collectivités territoriales,
le compte administratif de I'exercice 2022 est soumis pour approbation au Conseil
Municipal.

Les résultats du budget principal et des budgets annexes « Quai des Arts » et
« Energies renouvelables » s’établissent, au titre de I'exercice 2022, de la fagon
suivante :
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COMPTE ADMINISTRATIF 2022

BUDGET PRINCIPAL

b/ Investissement
4 - RESULTATS BRUTS DE CLOTURE

5 - Restes a réaliser

19623 778,55 €

2114592064 €

B Dép-enses Recettes Résultat
1 - Résultats réportés
a/ Fonctionnement (¢/002) 3481140,09€ | 3481140,09€
b/ Investissement (c/001) - £ 2346371,11€ 2346 371,11 €
|2 - Opérations de l'exercice

a/ Fonctionnement 20525875,35€ | 26101725,58€ | 5575850,23€
mouvements réels 17687 180,15 € 25 666 955,92 € 7979775,77€
mouvements d'ordre 2838695,20€ 434769,66 € |- 240392554 €
b/ Investissement 19623778,55€ | 18799549,53€ |- 824229,02€
mouvements réels 18 853 526,59 € 12525372,03€ |- 6328154,56 €
mouvements d'ordre 770251,96 € 3174177,50€ 2403 925,54 €
affectation n-1(C/1068) 3100 000,00€ 3100 000,00€

3 - Totaux d'exécution du budget (1+2)
a/ Fonctionnement 2052587535€ | 29582865,67€ | 9056990,32€

10579 132,41 €

1522142,09€

a/ Fonctionnement - £ € - £
b/ Investissement 542266547 € 1926157,12€ |- 3496508,35€
¢/ Global 542266547 € 1926157,12€ |- 3496508,35€
6 - RESULTATS NETS DE CLOTURE (345) 7082 624,06 €
a/ Fonctionnement 20525 875,35€ | 29582 865,67 € 9056990,32€
b/ Investissement 25046 444,02€ | 23072077,76€ |- 1974366,26 €
COMPTE ADMINISTRATIF 2022
BUDGET ANNEXE QUAI DES ARTS
Dépenses Recettes |  Résultat
1 - Résultats réportés |
a/ Fonctionnement (c/002) 59547,92 € 5954792 €
b/ Investissement (¢/001) 388951,55 € 388 951,55 €
2 - Opérations de I'exercice
a/ Fonctionnement 802531,28 € 767 821,62 € |- 34 709,66 €
mouvements réels 652 276,21€ 720696,62€ 68420,41€
mouvements d'ordre 150 255,07 € 47125,00€ |- 103 130,07 €
b/ Investissement 116 804,57 € 150 255,07 € 33450,50€
mouvements réels 69679,57€ - £ [- 69679,57 €
mouvements d'ordre 47125,00€ 150 255,07 € 103 130,07 €
affectation n-1(C/1068) - £ - €
3 - Totaux d'exécution du budget {1+2)
a/ Fonctionnement 802531,28 € 827 369,54 € 24 838,26 £
b/ Investissement 116 804,57 € 539206,62 € 422 402,05 €
4 - RESULTATS BRUTS DE CLOTURE 447 240,31 €
5 - Restes a réaliser
a/ Fonctionnement - £
b/ Investissement 17515,00€ - 17 515,00 €
¢/ Global 17515,00€ - £ 17 515,00 €
6 - RESULTATS NETS DE CLOTURE (3+5) 429725,31€
a/ Fonctionnement 802531,28 € 827 369,54 € 24 838,26 €
b/ Investissement 134319,57 € 539206,62 € 404 887,05 €
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COMPTE ADMINISTRATIF 2022
BUDGET ANNEXE ENERGIES RENOUVELABLES

Dépenses Recettes Résultat
'1 - Résultats réportés
a/ Fonctionnement (c/002) - £ - £
b/ Investissement (c/001) 52769,49 £ 52769,49 €
2 - Opérations de I'exercice
a/ Fonctionnement 4627843 € 4627843 € - €
mouvements réels 5556,43 € 46 278,43 € 40722,00€
mouvements d'ordre 40722,00€ - €1 40722,00€
b/ Investissement 12 864,00 € 45991,22 € 33127,22 €
mouvements réels 12 864,00€ 5269,22€ |- 7594,78 €
mouvements d'ordre € 40722,00€ 40722,00€
affectation n-1(C/1068) - £ - £
3 - Totaux d'exécution du budget (1+2)
a/ Fonctionnement 46 278,43 € 46 278,43 € - £
b/ Investissement 12 864,00 € 98 760,71 € 85 896,71 €
4 - RESULTATS BRUTS DE CLOTURE 85 896,71 €
5 - Restes a réaliser
a/ Fonctionnement - £
b/ Investissement - £
¢/ Global - £ - £ - €
6 - RESULTATS NETS DE CLOTURE (3+5) 85896,71€
a/ Fonctionnement 46 278,43 € 46 278,43 € - €
b/ Investissement 12 864,00 £ 98 760,71 € 85 896,71 €

Une note de présentation du compte administratif 2022 est jointe & la présente

délibération.

DELIBERATION :

=2Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles
L1612-12, L2121-14, L2121-31, L2122-21 et L.2343-1 et 2,

=Vu favis de la Commission finances et affaires générales en date du 10 mai
2023,

=Considérant le compte administratif 2022 soumis a I'assemblée délibérante,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré et se pronongant conformément aux
articles L2121-20 et L2121-21 du Code général des collectivités territoriales.

DECISION :

Monsieur Jean-Claude PELLETEUR, Maire en exercice, se retire lors du vote et ne
prend pas part au vote.
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Le Conseil Municipal,

- Donne acte de la présentation du compte administratif, tel qu'il est résumé
ci-aprés pour le budget principal et les budgets annexes « Quai des Arts » et
« Energies renouvelables ».

- Constate aussi bien pour la comptabilité principale que pour les
comptabilités annexes, les identités de valeur avec les indications du compte
de gestion relatives au report a nouveau, au résultat d'exploitation de
I'exercice et au fonds de roulement du bilan d'entrée et du bilan de sortie,
aux débits et aux crédits portés a titre budgétaire aux différents comptes.

- Reconnait la sincérité des restes a réaliser.

- Arréte les résultats définitifs tels que résumés dans les tableaux joints.

Pour le budget principal :
> Approbation par 24 votes pour et 5 abstentions (Monsieur JOUBERT,
Madame DIVOUX, Monsieur NICOSIA, Madame ROBERT et Madame
FRAUX).

Pour le budget annexe « Quai des Arts » :
> Approbation a 'unanimité.

Pour le budget annexe « Energies Renouvelables » :
> Approbation par 24 votes pour et 5 abstentions (Monsieur JOUBERT,
Madame DIVOUX, Monsieur NICOSIA, Madame ROBERT et Madame
FRAUX).

Fait et délibéré les jours, mois et an susdits,
Pour extrait certifi€ conforme,

Le Maire,

Jean-Claude PELLETEUR

.

La présente délibération peut faire I'objet d'un recours pour excés de pouvoir devant le tribunal
administratif de Nantes dans un délai de 2 mois a compter de sa publication ou notification. La
Jjuridiction administrative compétente peut aussi étre saisie par I'application Télérecours citoyens
accessible a partir du site www.telerecours.fr.
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Nombre de membres en exercice : 33
Nombre de membres présents : 25
Nombre de suffrages exprimés : 29

VOTES Pour Contre

Abstention

BUDGET PRINCIPAL

Section fonctionnement 24

/

Section investissement 2 U

/

BUDGET QUAI DES ARTS

Section fonctionnement 29

Section investissement 20

BUDGET ENERGIES RENOUVELABLES

Section forictionnement 24

Section investissement 24

NN

SHE T NEANEY

Date de convocation : 11/05/2023

Présenté par
A Pornichet, le 17/05/20223

Délibéré par 'assemblée, réunie en session ordinaire
A Pornichet, le 17/05/2023
Les membres de I'assemblée délibérante,

ALLANIC Jean-Paul

BEAUREPAIRE Christian

BELLIOT Robert

BOUYER Josiane

CAUCHY Stéphane

CAZIN Fabien

CHUPIN Michelle

a d anra VTN et
g n. Qaﬁ):;’

DAGUIZE Christophe

3 denne povver
3 Do Bouref

DESSAUVAGES Nicole

DIVOUX Marilyn

DONNE Antoine

DOUCHIN Alexandre

DUPONT-BELOEIL Patrick

FRAUX Valérie

GARRIDO Héléne

GILLET Dominique

GUGLIELM! Anthony
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GUINCHE Laétitia
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MORVAN Frédéric
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S

—

NICOSIA Michael

——

PELLETEUR Jean-Claude

I T parkepe

£3S auvyals
PRUKOP Christine g
RAHER Rémi x
ROBERT Josiane

SIGUIER Romain

TESSON Elisabeth

Certifié exécutoire par Le maire, compte tenu de la transmission en préfecture, le

et de la publication le

A Pornichet, le
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Le cycle budgétaire 2022 entamé avec le vote du budget primitif en décembre 2021 s'achéve
avec le compte administratif. Ce dernier retrace I'exécution budgétaire des dépenses et des
recettes de la collectivite.

Comme les années précédentes, les indicateurs financiers de cet exercice 2022 affichent des
niveaux de performance élevée avec notamment :

Une épargne brute élevée : 7,35 ME,

Un volume d'investissement conséquent de prés de 17 M€,

Un endettement de 18,82 M€,

Un ratio de désendettement de 2,56 ans (4 ans en 2021 pour les communes de la
meéme strate),

L’absence d’augmentation des taux des impéts locaux.

Les résultats financiers 2022

La cldture de Fexercice 2022 permet de constater les résultats suivants

PRESENTATION GENERALE DU BUDGET PRINCIPAL - VUE D'ENSEMBLE
{d'aprés le document technique du CA 2022 - tableau K A1}

Section da fonctionnement A 2052587535 6 26 101 725,58 § 575850,23
Section d'investissement B 18623778,85 H 18 799 549,53 -824 220,02

Reports en section de
fonctionnement (002)
Reports en seclion
d'investissement (001}

! 3481 140,09 3 481 140,08

D {si dificd) J (8l excédent) 234637111 2346 371,11

TOTAL (realisations + reports) ! T 50726 756,31) 10579 132,41

Section de fonctionnement  E K

Section dinvestissement F 5422 665,47 1826 157,12 <3 496 508,35

L
TOTAL des restes a réaliser  reporteren 2023 | =E4F 5427 665.47 § =K41, 1926 157,12 3 496 508,33

Section de fonctionnemenl  =A+CHE 20525 875,35 =GR 29 582 865,67 9 056 890,32

Section d'investissement  =B+D/F 25046444,02 =H+~L 23072 077,76 -1 874 366,26

TOTAL CUMULE SRIEIEADREIF 45572 319,57 § =GeHilt e Kel S2654 94342 T0B2 624,06

Avant la prise en compte des restes 3 réaliser (engagements financiers non réalisés en 2022
dont les crédits sont reportés en 2023), 'exercice 2022 présente un excédent global de cl6ture
de 10 5678 K€ qui se décompose comme suit :

Résultat de fonctionnement 2022 ; 5 576 K€,

Résultat d'investissement 2022 ; - 824 K€,

Prise en compte de l'excédent de fonctionnement au titre des années précédentes
3481 K€,

Prise en compte de l'excédent d'investissement au titre des années précédentes -
2 346 K€,

La répartition par section budgétaire de ces 10 579 K€ est donc la suivante :

Excedent global de fonctionnement : 9 057 K€,
Excédent global d'investissement : 1 522 K€.

Page 3 sur17



En intégrant le solde des restes a réaliser, soit — 3 496 K€, le résultat 2022 cumulé est de
7 083 K€E.

Les restes a réaliser en dépenses sont notamment liés a des décalages de crédits relatifs &
des acquisitions fonciéres (372 K€), des enfouissements de réseaux (104 K€), laménagement
du mini-golf (180 K€) ou bien encore des acquisitions de véhicules (209 K€).

Le reversement des acomptes encaissés au titre de FAMI des ports de plaisance au futur
délégataire est également prévu dans ces restes a réaliser pour 3 029 K€,

Par conséquent, ces acomptes sont sans impact sur le montant du résultat global de citure.

La répartition par section budgétaire de ces 7 083 K€ est la suivante ;
- Excédent cumulé de fonctionnement : 9 057 K€,
- Déficit cumulé d'investissement : 1 974 K€,

Il est intéressant de constater que le résultat global de fonctionnement de 9 057 K€ est
nettement supérieur a celui prévu au budget. En effet, 'excédent prévisionnel (chapitre 023 +
chapitre 022) était de 8 349 K€, L'amélicration est donc de 708 K€ traduisant la bonne gestion
constante de la collectivité conformément & nos engagements politiques.
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Il. Présentation budgétaire de la section de fonctionnement.

A. Les dépenses réelles de fonctionnement.

PRESENTATION GENERALE DU BUDGET PRINCIPAL - DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
{fraprés o documant technique du CA 2022 - tableau 1A 2}

Credits employes
Ciéaty mens : TAUX BE Pout mzmoice
{BP+LM+RAR N-1} i TETT YT REA ISATION cA 2021
et 3 3112

011 - CRARGES A CARACTERE GENERAL " 39060 707,36 376831670 [ 12 3% 2202 189,80

chais de umdures 4 535 151,00 1458 #5366 1369 892,54

Aenacet exicneus 2250 441,76 2225 2862 1836 442,66

PS¢ IncEd 22 114,50 7752042 B2 854,30

12 - CHARGES DE PERSONNEL 10740 000,00 10 895 369,99 B51% 10 108 260,87

014 - ATTENUATIONS DE PRODUITE S/ [T R = ”,59% 578 33347

53 - AUTAES CHARGES DE GESTION COURANTE 1042436.00 1037 492,51 200 95,53% 6% 205.73

CONINGRNIL & PANICHAANS 322 688,60 s ELIR: REY

JOLVNLISOE S 880G ST 342 110,40 INAB N 143224

sutvention sy CCAS 135 000,00 125 000,00 135 000,00

charges dwres 240 427,00 M9 1 21182436

8- CHARGES FINANCIERES 240 100,00 235 046,62 28,31% 218 183,08

§7- CHARGES EXCEPTIONNELLES 1341 33200 1323 840,57 08.54% 1203 45637

paritpaiion au budgebs snoxes 470 006,00 465 9,74 $33 900,00

PSP ave: b SPL Fomchet b déslnolaon §35 000.00 692 000,00 670 000,00

Autfek Chawgey sxceptionneling 70 32 00 164 03O P8 8 556,97

2 - DOTATIONS ASX PROVISIONE. 7.000,00
022 - DEPENSES MPREVUES S 500,00 0.00%

TOTAL DES REELLES 1797180836 17 687 100,95 000 sea% 16456 859,00
623~ Virermand A {a section Minvesti e mant (R R X1] .00

42 - Opé. D'onire e ansfens ente sechivns 1813 360,00 2838 895,30 185, 70% § TR ver

TOTAL DES ORDRE DE FONC 10967 300,89 283363520 000 v 817337057

BT S

Reéalisées a hauteur de 98,42 %, les dépenses réelles de fonctionnement 2022 s'établissent
4 17 687 180,15 € et sont en hausse globale de 7,41 % par rapport & 2021. Cette évolution,
qui n'est pas uniforme et varie selon les chapitres budgétaires, est a rapprocher de la crise
sanitaire pour ce qui concerne les charges a caractére général et des mesures nationales pour
la masse salariale.

Chapitre 011 ~ Les charges a caractére général : 3 768 316,70 €

Ce chapitre budgétaire est en hausse de 14,5 % par rapport 4 2021 qui pour rappe! avait été
impacté par la crise sanitaire. L'activité des services 2022 a donc été plus soutenue qu'en
2021 et notamment le volet animation,

De plus, 2022 a surtout été marquée par la reprise de finflation qui a impacté les
revalorisations contractuelles des marchés publics mais aussi lors du renouvellement de
certaines prestations de services (nettoyage de la place du marché et des halles, transports
des activités scolaires,).

Le taux de réalisation de ce chapitre est de 95 %.

Il est rappelé que le programme annuel d’entretien des équipements publics (batiments et
voirie) permet, en améliorant la maintenance réguliére du patrimoine, de diminuer les colts de
fonctionnement,
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Chapitre 012 : Les charges de personnel ; 10 698 369,99 €

Les charges de personnel sont en augmentation entre 2021 et 2022 (+ 590 K€, soit + 5,84 %).
Le glissement vieillesse technicité (GVT) représente une hausse de 76 KE et les mesures
imposées au niveau national comme la revalorisation du point d'indice (163 K€), celle des
grilles indiciaires (60 K€) ou {'augmentation des charges patronales (27 K€) sont les principales
explications de cette augmentation.

Quant a la revalorisation du régime indemnitaire, elle représente une somme de 23 K€,

Les autres facteurs d’évolutions sont liés & des mouvements de personnels améliorant
notamment le niveau de service aux usagers (délivrance de titres d'identité, petite enfance,
cuisine centrale, ...).

Chapitre 014 - Les atténuations de produits : 623 913,86 €
Ce chapitre affiche une hausse de prés de 8 % entre 2021 et 2022. Cette évolution est a
rapprocher de I'évolution des reversements d'une partie :
- de fiscalité au SYDELA a hauteur de 18 % de la taxe communale sur la consommation
finate d'électricité,
- du produit des concessions de plage & |'Etat a hauteur de 33 % des sommes facturées,
- de la taxe sur les paris hippiques & la Société des Courses.

Quant au fonds de péréquation intercommunale, il fait preuve de stabilité entre les 2 exercices
(- 6 K€, soit 442 K€ en 2022).

Il est & noter que pour la cinguiéme année consécutive, aucun prélévement SRU n'a été
ponctionné en 2022. Ainsi, les efforts de la commune pour respecter ses obligations légales
en matiere de production de logements sociaux ont permis de générer des dépenses
déductibles et donc de diminuer substantiellement ses dépenses de fonctionnement.

Cette situation ne sera pas reconduite en 2023 du fait de ['utilisation du reliquat des dépenses
déductibles des années antérieures.

Chapitre 65 — Autres Charges de gestion courante : 1 037 492,51 €

Ce chapitre est en hausse d'environ 7 % (+ 68 K€).

La commune apporte un soutien significatif aux associations puisqu'une enveloppe de 342 K€
a été consacrée en 2022. La hausse par rapport & 2021 (+ 30 K€) est & mettre en perspective
avec la reprise des activités de nos associations post-covid.

Il est & noter que la contribution aux écoles privées a augmentée de 12 K€ entre les 2
exercices.

La subvention au CCAS, conformément au BP 2022, a été portée a 145 K& contre 135 KE en
2021.

Chapitre 66 ~ Charges financiéres : 236 046,52 €

Les intéréts d'emprunt passent de 227 K€ en 2021 4 196 K€ en 2022. La gestion active de la
dette des années précédentes cumulée au désendettement structurel de la commune
expliquent |a baisse de pres de 14 % de ce poste budgétaire.

Toutefois & la suite de l'emprunt souscrit en début d'année 2022, les intéréis courus non échus
sont en hausse (de - 9 K€ en 2021 a 40 K€ en 2022).

Le taux d'intérél mayen de la dette passe de 1,87 % en 2021 & 1,38 % en 2022 (taux moyen
de 2,39 % selon le panel de collectivités suivies par notre cabinet spécialisé dans la gestion
de la dette).
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Chapitre 67 ~ Les charges exceptionnelles : 1 323 040,57 €

Si ce chapitre fait preuve de stabilité entre 2021 et 2022 (+ 2,3 %) soit environ 30 K&

supplementawes les évolutions par poste de dépenses sont différentes :
Les contributions aux budgets annexes. Pour « Quai des arts », l'année 2021 avait
beénéficié d'une participation plus élevée (534 K€) du fait de reports de spectacles
initialement prévus en 2020. L'année 2022 retrouve son montant habituel de 440 K€,
Quant au budget annexe « Energies renouvelables », une subvention exceptionnelle
de 27 K€ émanant du budget principal a été versée en 2022 du fait de larrét de |a
production d'électricité des panneaux photovoltaiques de I'hippodrome.

- La contribution pour la délégation de service public & la SPL Pornichet, la destination
est identique entre 2021 et 2022 (670 K€). Dans le cadre de la nouvelle délégation de
service public pour Pexploitation du cinéma, 22 K€ ont é1é versés a la Toile de Mer.

- Des annulations de titres sur exercices antérieurs plus importantes en 2022 (+ 107 K€).
Cette situation est liée au reversement d’'un acompte encaissé par la commune en
2021 au titre de la dotation Covid.

Les écritures d'ordre comptabilisées au chapilre 042 sont constituées des dotations aux
amortissements et des opérations de cessions.

B. Les recettes de fonctionnement.

PRESENTATION GENERALE DU BUDGET PRINCIPAL - RECETTES DE FONCTIONNEMENT
(d'aprés ke document technique du CA 2022 - tableats il A 2)

Crédits ouverts Tiires énis TAUX DE Pour memaire
{BP+DM+RAR N-1) = REALISATION CA2021

013 - ATTENUATIONS DE CHARGES 110 000,00 104 102,24 04.64% 166 384,43
70 - PRODUITS DES SERVICES, DU DOMANE ET VENTE 1 188 505,00 1221 534,98 102.66% 1138 509,22
wliksabon du demaine 359 355,00 34 32576 101 3% 3147262
Produits des sendces 7497 050,00 716634 81 89,10% BA% 253 26
ouli:s produils 32 £00.00 145 574.41 Aa7.92% 149 843,32
73 - IMPOTS ET TAXES — _ 21526 828,08 21786 678,65 101,22% 15 313 652,94
mpits locaus & 207 300,00 14 204 068,60 99 985 12 510 785,00
20U'Gs IMpéts ¢t tanet 5 570 62100 5 836 703.77 104.78% 4691 076,14
oolations CARENE 1 748 907,08 1 748 906, 88 100,00% 1751778 89
74 - DOTATIONS ET PARTICIPATIONS I 1 418 355,00 1422 210,79 100,41% 1603 162,01
asiabon glabale de fonctisnmemen) 627 802 00 €22 532,00 100,00% 751 575.00
SUBvenlions &2 panicipations TO3 g on T8 70075 109,730y €77 502,01
ootot-on coud oo 002 145 850,00
76 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURAMNTE 190 095.00 191 795.22 100,89% 168 265,04
fewnus des Enmables 15 B95.00 167 681,18 10%.08% 144 35347
redevances Vorsecs oar 08 B¢RataTes de Yenites publice 22 000.00 2311280 105,06%, 22 500 00
asres 2200.00 1001.2% 4551% 1401 57
76 - PRODUITS FINANCIERS 2,00 043 043
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS 15 744,00 863 63361 $48548% 3726 15,18
73 - REPRISE PROVISIONS SEMI-BUDGETAIRES a0 75 000,00 2 000,00
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMEN" 24 447 667,00 25686 955,92 104,98% 26 121 748,25
042 - Opé. D'ordre de tahstens entre secticns 210 300,00 434 765,56 207,08% 205701,24
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMEN' 240 000,00 424 769,66 | 207,03% 205701,24
38 E5T BTN F | m
Pour information
3481 140,00
R 002 Excédent de fcnctionnemont teportd de N-1
6
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Les recettes réelles de fonctionnement 2022 s'établissent a 25 666 955,92 €, avec un taux
de réalisation de prés de 105 %.

Les recettes de gestion courante, c'est-a-dire hors recettes exceptionnelles, sont en hausse
de plus de 10 %.

Chapitre 013 - Les atténuations de charge : 104 102,24 €
Ce chapitre enregistre pour I'essentiel les remboursements des indemnités journalidres qui
sont en baisse entre 2021 et 2022.

Chapitre 70 — Produits des services : 1220 534,98 €

Ce chapitre budgétaire peut étre classé en 3 catégories de receites et progresse de 81 KE
entre 2021 et 2022.

Les produits issus de l'utilisation du domaine augmentent de 23 K€, cette évolution s'explique
par les redevances d'occupation du domaine public des exploitants de plage qui, dans le cadre
du contexie sanitaire, avaient bénéficié d'une diminution de leurs loyers en 2021,

Les produits des services sont quant & eux en nette hausse de 63 K€. Ces derniers avaient
été impactés en 2021 par la crise sanitaire impliguant une moindre fréquentation. Ainsi, les
créches, le centre de loisirs ont généré des recettes supplémentaires.

Enfin, les autres produits sont en Iégére baisse (- 4 K€) entre 2022 et 2021 et sont liées aux
receties de régies publicitaires. Celles-ci avaient un atteint un niveau historiquement élevé en
2021. Pour autant, la recette 2022 est supérieure a celle d'avant crise sanitaire.

Chapitre 73 — Impéts et taxes : 21 789 678,65 €

La fiscalité directe locale s’est élevée & 14 204 K€ en 2022, soit une hausse de 12,63 %. Cela
s'explique par le coefficient de revalorisation de 3,40 %, I'évolution physique des bases mais
aussi par la majoration de la taxe d’habitation sur jes résidences secondaires (1 056 K€).

La CARENE a maintenu son enveloppe de dotation de solidarité communautaire & destination
des communes et Pornichet a vu sa DSC s'élever & 1 055 K€,

Aprés l'année record de 2021 pour les droits de mutation (2 551 K€), I'exercice 2022 a
enregistré une baisse mais le produit encaissé reste sur un niveau historique avec 2 387 K€,
Cette évolution est une des conséquences de la crise sanitaire puisque notre territoire, attractif
et dynamique, a été recherché pour I'acquisition de biens immobiliers.

Le casino retrouve un niveau proche mais tout de méme inférieur & celui d’avant crise avec
une recette de 1 565 K€ (809 KE en 2021, 971 K€ en 2020 et1 835 K€ en 2019).

Enfin, la taxe de séjour a atteint un excellent niveau avec 670 K€ (553 K€ en 2021, 412 KE en
2020 et 555 K€ en 2019).

Chapitre 74 — Dotations et participations : 1 422 210,79 €
Ce chapitre budgétaire est en baisse de 11,3 % (- 181 K€) entre 2021 et 2022,

La dotation forfaitaire de I'Etat est la principale recette de ce chapitre avec un montant de
623 Ke. Alors gu'une stabilisation de I'enveloppe nationale de la DGF a été approuvée en loi
de finances initiale pour 2022, la commune de Pornichet a constaté une baisse de 129 K€
entre 2022 et 2021 (soit — 17 %). Pour rappel, |a dotation forfaitaire était de 2 618 K€ en 2013.

Pour 2 recettes, la crise sanitaire biaise & nouveau les comparaisons entre exercices.

La premiére avec la dotation « Filet de sécurité pour les collectivités » instaurée par la loi de
finances rectificatives n°3 pour 2020. En effet, en 2021 Ja commune avait bénéficié un acompte
de 148 K€ de I'Etat. Ce dispositif n'ayant pas été reconduit en 2022, ii y a donc une baisse
entre 2021 et 2022.
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La seconde concerne le soutien de la CAF pour la petite-enfance et la jeunesse, notamment.
Pour rappel, celui-ci avait été plus important en 2020 avec la volonté pour la CAF de soutenir
financiérement les collectivités qui avaient vu leurs structures étre fermées pendant le
confinement. Des recettes 2021 avaient ét¢é versées par anticipation en 2020 et I'aide globale
s'était élevée alors & 734 K€. En 2021, logiquement cette recette était en baisse par rapport a
I'exercice précédent avec 484 K€.

L'anneée 2022 reprend son rythme de croisiére avec 602 KE de receties (+ 118 K€).

Quant aux allocations compensatrices de fiscalité (21 K€), elles se limitent depuis 2021 aux
seules taxes fonciéres. En effet, la recette lige a la taxe d'habitation a été intégrée au sein du
coefficient correcteur servant a neutraliser le transfert de la part départementale de la taxe
fonciére.

Chapitre 77 — Produits exceptionnels : 863 633,61 €

Ce chapitre est essentiellement composé des cessions immobiligres pour 830 K€ (avenue du
Baulois notamment) et des annulations de mandats sur exercices antérieurs (13 K€),
notamment, complétent ce chapitre.

En intégrant les opérations d'ordre, les recettes de fonctionnement s'élévent 2 26 101 725,58 €
et permettent ainsi de dégager un excédent 2022 de 9 056 990,32 €. Ce résultat contribue a
financer les dépenses d'investissement.
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Présentation budgétaire de la section d’investissement.

A.Un niveau de dépenses d’investissement toujours

soutenu,

PRESENTATION GENERALE DU BUDGET PRINCIPAL - DEPENSES D'INVESTISSEMENT

(dBprés le document technique du CA 2022 - tableau 1A3)

Credits employes
ol restant 3 employer
Crédits ouverts { ployer)

{BP:DMRAR N-1)

Restes aréaliser au

RMandats émis 34112

TAUX DE REALISATION

I mandats
émig

Imandats
émis ¢+ RaR

20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauvf 204} 504 507,36 142 064,32 184 488.84 28,16% 64.73%
204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 457 447,01 270 257,74 103 354,24 61,05% B3,64%
21 - IMMOBILISATIONS CORPQRELLES 19 DES 796,64 16120 400,23 1838 347,71 84.53% 94,17%
23 - IMMOBILISATIONS EN COURS 784 80841 71029,82 1 971.60 9,08% 9,30%
10 - DOT., FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068] 221170,36 221 170,36 100,00% 100,00%
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 7 607 180,00 1577 955,82 3 029 207,70 20.74% 60,56%

remboursament annuel 1551 000,00 1650 983,52

AMI ports 056 180,00 26 672,30 3028 207,70

Ecnlures emprunts assorle lignes de tnisorede {O=R) 3000 000,00 .00
45 - OPERATION POUR COMPTE DE TIERS 708 646,08 441 347,70 265 298,38 62,46% 100,00%
26 - PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES 300,00 300,00 0,00 100,00% 100,00%
27 - AUTRES MMOBILIEATIONS FINANCIERES 150 000,00 003 0,00 0.00% 0.00%

020 - DEPENSES IMPREVWES 000 0,00
TOTAL DES DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 20 501 855,88 18 853 526,59 542266547 63 91% 82,29%
040 - Opd. D'ardra gy transders entre soctions 218 000,00 434 769,55 207,00% 207,00%
049 - Opé. A I'ntérinur de la section 361 915,00 335482,30 a30% 72.10%
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE D'INVESTISSEMENT 671 915,00 770 251,86 0,00 134,68% 134,68%

A0CTI T BL

19 623 778,55

taux de réalisation hors 16445

Pour information
D 001 Bolde d'sxécution négatif raporté de NA

000

B1.2B%
92.51%

Les dépenses d'investissement 2022 s'élévent en réalisation & 19 623 778,55 €, hors restes
a réaliser d'un montant de § 422 665,47 €. Le taux de réalisation est de 65,25 %, pour un taux
d'engagement de 83,28 %. Hors crédits dédiés aux emprunts assorlis d'une ligne de

trésorerie, ces 1aux de réalisation sont respectivement de 72,48 % et de 92,51 %.

Chapitres 20, 204, 21 et 23 : Les dépenses d’équipement : 16 612 752,71 €

Le taux de réalisation est de 79,81 % et en intégrant les restes 2 réaliser, ce taux passe a
90,03 %, contre 84,18 % en 2021, Pour rappel, le montant des dépenses d'équipement 2021

était d'un montant de 9 540 K€.

L'année 2022 a vu notamment les projets suivants se réaliser :
- L'aménagement la tranche n°1 du front de mer (3,4 M€),
- La construction d’une salle de cinéma et de 2 salles polyvalentes (2,2 M€),
- Le cosur de ville avec le batiment d'entrée de ville (340 K€), la place du 08 mai
(296 K€) et les travaux d’'aménagement (2 521 K€),
- Le platelage le long du port d'échouage assurant une continuité piétonne (625 K€),
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- La rénovation du parc d'éclairage public (80 K€) et des batiments publics (plus de
500 K€),

- Des opérations spécifiques de voirie avec les avenues de Cresiker/Paolini (161 K€),
Cavaro (260 K€), de Guérande (108 K€) et de la route d'Ermur (420 K€),

- L'entretien de la voirie pour 508 K€, complété par des enfouissements de réseaux
(279 Ke€),

- L'équipement du mobilier de la médiathéque (229 K€) et la fin des travaux
d’'aménagement intérieur (199 K€),

- Des acquisitions fonciéres pour 1 885 K€ avec notamment le bois des Evens
(1221 K€),

- Lacquisition de véhicules utilitaires (275 KE),

Chapitre 16 — Emprunts : 1 577 955,82 €.
Ce chapitre est quasi exclusivement composé du remboursement annuel du capital de la dette.

Au 31 décembre 2022, I'encours de dette de la ville s'établit & 18 823 734 € contre
10 890 408 € au 31 décembre 2021,

Cetie évolution est & rapprocher de I'emprunt a taux fixe de 9,5 M€ qui a é1é souscrit en début
d'année 2022 (taux fixe de 0,75 % sur 20 ans).

Chapitre 45 — Opérations pour compte de tiers : 441 347,70 €,
Ce chapitre retrace les dépenses réalisées pour le compte de la CARENE dans le cadre de
conventions de maitrise d'ouvrage déléguée (front de mer el avenue Emile Outtier).

A noter, enfin, qu'une écriture (chapitre 10) a di étre passée dans le cadre du passage & la
M57 pour 221 K€.

10
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B. Les recettes d’investissement.

PRESENTATION GENERALE DU BUDGET PRINCIPAL - RECETTES D'INVESTISSEMENT
(d'aprés le dotument technique du CA 2022- tebleau | A3)

ol et v = Pooesem
it SN ste 5 Tures ¢mis
{BP+DMRAR N-1) Titres émis 39112 e
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 201260828 599 761,85 1153 679,54 29.80% 82.92%
Elat €60018,00 4 976,00 559 000,00
Département 318 745.00 87 188,00 32 558,00
Régron 24502418 A2 (49,53 200 000,00
CARENE 624 623,25 13 361,64 325 B93,69
aures 2212217,88 38 714,68 36 227.85
amendes de police 221 82,00 22197200 0,00
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES B 256 504,87 B 484 310,00 463 271,50 114.32% 118.90%
delle nounele 4 B33223,37 @ 484 310,00
AMI ports. 453 271,50 0,00 463 271,50
dcriures emprunts Btsas hgnas de trésomna (D<R) 3000 600,00 0,00
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204 0,00 407834
21- IMMOBILISATIONS CORPORELLES 0,00 202 727,08 .00
23 . IMMDBILISATIONS EN COURS 600 000,00 251 815.16 0.00 4197% 4197%
10- DOT.. FONDS DIVERS ET (hors 1068 1 458 683,00 1435 239,84 0.00 10251% 102,51%
FCTVA 1158 663,00 11568 663,20
Taxe daménagement 300 000,00 335 576,44
1068 - EXCEDENT DE FONCT. CAPITALISES 3 100 000,00 3100 00,00 100,00% 100,00%
45 - OPERATION POUR COMPTE DE TIERS 706 646,08 397 440,00 309 206,08 56.24% 100,00%
27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 115.038,74 0.00 0,00 0.00% 0,00%
024 - PRODUITS DES CESSIONS 905 722.00 0.00% 0.00%
TOTAL DES RECETTES REELLES O'INVESTISSEMENT 17 199 192,94 15625372,03 1928 157,12 #0385% 102,05%
621 -Viramant de La saclion de foncticnnemant 6344 100,01
640 - Oph. Drordie da transferts enks scllons 1223 200,00 2830 625,20 155.70% 155,70%
#41-0pé. A Mntériewr de 1o section 261 915,00 335 482,90 2.,70% 9270%
i TOTAL DES RECETTES D'CRDRE D'INVESTISSEMENT 10529 21581 3174 177,50 0,00 0,15% 30,15%

2T I2T209 15 1R 78354953 102615712
{aux de réalization hors 021 - Virement do le saction de fonctionnameni st hors 16449

Pour Information
2346 31,11

R 001 Solde d'exécution posllif reporié de N-1

En 2022, les recettes d'investissement s'élévent en réalisation & 18 799 549,53 €, hors
restes & réaliser d'un montant de 1 926 157,12 €. Le taux de réalisation est de 67,80 %, pour
un taux d'engagement de 74,75 %.

Hors effet des opérations de gestion de ligne de résorerie (D=R) et virement de la section de
fonctionnement, le taux de réalisation est de 126,51 %.

Les recettes réelles d'investissement sont nolamment composées :

Du recours & 'emprunt & hauteur de 9 484 K€ (taux fixe de 0,75 % sur 20 ans),
De l'excédent de fonctionnement 2021 affecté en section d'investissement :
3 100 K€,

Du FCTVA pour 1 159 K€,

De la taxe d'aménagement (336 K€),

Des amendes de police pour 223 K€,

11
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- De fonds de concours de la CARENE au litre d’aménagements cyclables (175 K€),
- La fin des versements de subventions pour le financement des études
environnementales préalables des ports (141 K€),

Les recettes d'ordre (3 174 K€) comportent notamment les dotations aux amortissements
(1751 K€), les écritures liées aux cessions d'immobilisations ainsi que des écritures
patrimoniales (335 KE).

12
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yAutres recettes courantes
Artres receltes

IV. Des ratios financiers toujours performants.

Pour mesurer leur situation financiére, les collectivités utilisent trois indicateurs :

L’épargne brute : il s'agit de la différence entre les recettes réelles de fonctionnement, hors
cessions, et les dépenses réelles de fonctionnement. Cet indicateur retrace la capacité de la
collectivité & dégager des ressources sur sa section de fonctionnement.

L'épargne nette : il S'agit de I'épargne brute diminuée du remboursement du capital de la
defte. Cet indicateur retrace la capacité qu'a la collectivité & dégager des moyens, afin de

financer sa section d'investissement.

Encours de la dette / Epargne brute : it s'agit du volume de stock de detle de la commune
rapporté au niveau de I'épargne brute. Cet indicateur permet d'apprécier la capacité dont

dispose une collectivité pour rembourser sa dette.

ecettes de Gestion 20744 239
Foclth | 15am%m
Dotations et pertic pations 3626667
i Bervices 78975

e [ —
166337

— 2019 [
514160 | 22309051 | 22536932
18E34 853 |

19816

11231762
12374

1e90 | e |

1Dépenses de Gestion | 16663727 | 1
Chmyes i carnctira genénal | amm
Frals de Personnat $29490 e i

Atténuation de prodults

de courante

17036284 | 17067 820

80316 [T
139569 1220538
168285 101705
FFT] mm

2013

Capital restant du au 31.12 19 457 985
Da_l_hlspmne brute

| 15839168 16041965 | 17291064
342088 | 3/119%0 | 37687
s9s1228 10308281 1062837
605326 578333 | (YL IO
1095589 959 206 1037453
2357 am 2957
990087 1293456 13000
! 7000
6 697 244 6370852 6425884 754

17871094 | 16822784 15201081 | 1361570 12085862 | 10693 669

2018

5,84 ans 2040ns|  168am

021 2w |
12398883 10850408 l 18823735

1,76 ans| 256 un;i

L'épargne brute de 2022 affiche un excellent niveau avec 7,35 M€, soit une hausse de

1,15 M€E.

L'épargne nette évolue dans les mémes proportions et s'éléve & 5,80 M€.
Quant & I'encours de dette, il est de 18,82 M€ au 31 décembre 2022, soit une hausse de
7,93 M€. Cette évolution est & rapprocher de I'emprunt qui a été souscrit en début d'année
2022 (9,48 M€) et du remboursement du capitale de la dette (1,55 M€),
Le ratio « Dette / épargne brute » est mécaniquement en légére hausse par rapport & 2021 et

s'éléve & 2,56 ans.
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Evolution de I'encours et capacité de désendettement
74000000 ¢ 8ans
22000000 €

7ans

18000000 €

20008000 €
Gans

16 D00 U0 €

ns Sans

14 000000
S s
12 000000 ¢ F dans
10,000 0004 P e
8000000¢ i X e .
LM ”
6000 GI0¢ 2 -
1!

% Qans
4000002 (

lans
2000 000C

o€ Dans

013 ma a5 ms 07 2018 09 2020 01 072

e Capital restant diy av 31.12 -Ratio de désendettement

Au 31 décembre 2022, Ia dette présente les caractéristiques principales suivantes :

Classification de la dette Répartition de I'encours

SFIL
17%

Crédit Mutuel
50%

Groupe Crédit
Agricole
16%

Caisse
d'Epargne
4%

» 1A - Dette 3 taux fixe et 3 taux variables

= 1B - Emprunts 3 barriére

L'encours de ia dette est donc sain puisqu'it est quasi exclusivement composé de taux fixes et
de taux variables (1A). Un emprunt est classé en 1B et compte tenu de ses caractéristiques
ne présente pas de risque puisqu'il dispose d'une barriére sur Euribor 12 mois & 5,75 %. Début
avril 2023, cet index était de 3,58 %. Ainsi, malgré la remontée des taux d'intéréts, il demeure
un écart raisonnable avec le niveau de la barriére. Cet emprunt sera remboursé définitivement
en 2030.

Le taux d'intérét moyen de la dette passe de 1,87 % en 2021 & 1,39 % en 2022,

14
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Quant aux ratios légaux, en retenant la population DGF qui intégre les résidences secondaires
et pour prendre en considération I'aclivité et le surclassement de Pornichet comme station
touristique, les données sont les suivantes

Pornichet (Pasutation DGF -|Moyenne de I2 strate - 10
18 644) 4 20 000 habitants

Dépenses réelles de fonclionnemant / population 980,23 121300
Produit des imposilions directesipopulation 787,19 576,00
Recettes réelles de fonctionnementipopulation 142245 135700
Dépenses d'ét;:ip_eme_m brut/pepulation ] 920,68 i E.OO
Encours de detle/population ' | 1;3.21 — 816.0_0 |
[DGFpopulation ) ' 3450 ] 700
Dépenses de personnelfdépenses réelles de fonctionnement 60,49% 55,40%
Igpen;as de fonci. et remb. detle en_ capitalirecettes réelies de fonctionnement 7_4.95% 95.80-%
Dépenses d'équipemenl_ brut/recettes réslles de_ fonclionnement 64.72_% ?.BB% -
IEncours de la dette/recettes réellgt?lonctionnemenl o o ﬁl% 60,13;&,

V. Le budget annexe Quai des Arts

En application de l'instruction budgétaire et comptable M14, le budget annexe retrace I'activité
de cet équipement sur une année civile, autrement dit sur deux saisons culturelles.

Outre la partie arlistique, ce budget intégre les colits de gestion du batiment (entretien courant
et investissement), Comme il s'agit d’'un immeuble productif de revenus, l'amortissement doit
&tre pratiqué. Cela représente une charge conséquente sur la section de fonctionnement.
Aussi, ce type de budget présente la particularité de dégager une capacité d'investissement
importante, sans affectation immédiate en raison de I'ancienneté du bati et d'obérer
sensiblement I'équilibre de la seclion de fonctionnement, sous le seul effet du poids des
amottissements,

En 2022, le résultat curmulé, fonctionnement et investissement, avec les resies a réaliser, est
excédentaire de 429 725,31 € dont un excédent de fonctionnement de 24 838,26 €.

Les recettes tirées de la billetterie et des activités annexes se sont élevées & 170 K€ (109 K&
en 2021 et 2186 K€ en 2019).

Les recettes locatives ont atteint un niveau proche de celui d'avant crise avec 26 K€ (2021 et
2020 : 5 K€ et 2019 : 36 KE).

Les dépenses réelles de fonclionnement ont été constatées & hauteur de 652 K€ (618 K€ en
2021). Elles sonl composées de la masse salariale (322 K€) et des charges a caractére
genéral (achats de spectacles, entretien du batiment, pour 329 K€).

Quant & la subvention du budget principal, conformément au budget primitif, elle s'est élevée
a 440 K€, soit le niveau d'avant crise sanitaire.

It est & noter que 70 K€ de dépenses ont été réalisées en investissement (console son et
vidéoprojecteur, principalement) et qui ont été financées par les amortissements.
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VI. Le budget annexe Energies Renouvelables.

Creé en 2021, ce budget annexe a vocation & enregistrer tous les flux financiers liés a la
production d'énergies renouvelables, qu'elles soient commercialisées ou autoconsommeées.
L'activité 2022 a été marquée par lincendie des panneaux et l'arrét de la production de
I'électricité qui s'en est suivie.

Ainsi les recettes tirées de la vente d'électricité se sont élevées a 19 KE. Comme cela étail
insuffisant pour financer les dotations aux amortissements (41 K€) et les dépenses lices a
I'exploitation (6 K€), une contribution exceptionnelle du budget principal (27 K€) s'est avérée
indispensable.

Compte tenu de la subvention d'équilibre versée par le budget principal, la section de
fonctionnement est a |'équilibre alors que la section d'investissement affiche un excédent de
86 K£. Cette derniére a notamment enregistré en recettes les dotations aux amortissements
et l'excédent de 2021. En dépenses, la dépose de certains panneaux a é1é réalisée (12 Ke€).
Le résultat global de cldture est donc de 86 KE.

VIl. Consolidation du budget principal et des budgets annexes.

ENERGIES
RINCIPAL UAL DE: S

i - FONCTIONNEMENT (1+2) 9056 990,32 24 838,26 9 D81 828,58
1- Résukat de Fexercice 5575 850,23 -34 709,66, 0.00 § 641 140,57

2 - Résubat reponé l 348114009 §9 547,92 0,00 3 540 688,01

|II - INVESTISSEMENT [1+2) 1522 142,09 422 402,05 85 896,71 2 030 440,85
1- RésuRal de I'exercice ~824 228,02 33 450,50 85896.71 -704 881,81

2 - Résuital reporlé 2346 371,14 388 851,55 0,00 2735 322,60
I-RESULTAT GLOBAL 10 579 132,41] 447 240.31| 85 896,71 11112.269,43
pour rapped 2021 8627 511,29 448 489,47 58 038.71 9 434 049,38

[IV - REPORTS {solde : recettes - dépenses) 3 486 608,36 -17 §15,00 0,00 -3 514 023,35
1 - Fonctionnement 0.0 0,00 0,00 0,00

2 - investissement -3 486 508,35 -17 515,00 0,004 -3 514 023,35

Ve HIJ,-b!;PL_I AT NET DE CLOTURE 7082 624,06 429 725,31 85 896,71 7 598 246,08,
pour rappel 2021 7 3535 661,83 448 408 47 -5 061,29 3 978 100,01

Ce dernier tableau offre une vision consolidée de la formation du résultal de cldture du budget
de la commune. Ainsi, globalement, en ajoutant le résultat net de clbture des budgets annexes,
« Quai des Arts » et « Energies renouvelables » le résultat cumulé 2022 est de 7 598 246,08 €.
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— ' HELIOS : comptabilité publique
T ACTES : controle de l6galité

Tiers de télétransmission multiprotocoles

Bordereau d'acquittement de transaction

Collectivité : Commune de PORNICHET
Utilisateur : LANDREIGNE Louise

Parameétres de la transaction:

Numéro de l'acte : DELIB_23_05_02

Objet : 2.0Exercice 2022 - Budget principal et budgets annexes
« Quai des Arts » et « Energies renouvelables » -
Approbation du compte administratif 2022

Type de transaction : Transmission d'actes

Date de la décision : 2023-05-17 00:00:00+02

Nature de l'acte : Délibérations

Documents papiers complémentaires : NON

Classification matiéres/sous-matiéres : 7.1.2 - délibérations afférentes aux actes budgétaires
(budget primitif,budget supplémentaire,compte

Identifiant unique : 044-214401325-20230517-DELIB_23_05_02-DE

URL d'archivage : Non définie

Notification : Non notifiée

Fichiers contenus dans l'archive:

Fichier Type Taille

Enveloppe métier text/xml 1.3Ko
Nom métier :

044-214401325-20230517-DELIB_23_05_02-DE-1-1_0.xml

Document principal (Délibération) application/pdf 218 Ko
Nom original : 2_Compte administratif 2022.pdf
Nom métier :

99_DE-044-214401325-20230517-DELIB_23_05_02-DE-1-1_1.pdf

Annexe (Rapport de présentation) application/pdf 739.5 Ko
Nom original : 2. Note de présentation CA.pdf
Nom métier :

21_RP-044-214401325-20230517-DELIB_23_05_02-DE-1-1_2.pdf

Document principal (Délibération) application/pdf 153.8 Ko
Nom original : 2. Page de signature CA.pdf
Nom métier :

99_DE-044-214401325-20230517-DELIB_23_05_02-DE-1-1_3.pdf

Cycle de vie de la transaction:
Page 1



Etat

Posté

En attente de transmission
Transmis

Acquittement recu

Date

25 mai 2023 a 10h12min02s
25 mai 2023 3 10h12min05s
25 mai 2023 a 10h12min06s
25mai 2023 a3 10h17min14s

Page 2

Message

Dépét initial

Accepté par le TdT : validation OK
Transmis au Ml

Recu par le Ml le 2023-05-25



